

Test Paper : III
Test Subject : MANAGEMENT
Test Subject Code : K-1017

Test Booklet Serial No. : _____
OMR Sheet No. : _____
Roll No.

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____
Name : _____

Paper : III
Subject : MANAGEMENT

Time : 2 Hours 30 Minutes Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32 Number of Questions in this Booklet : 75

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೇ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲನೆಯ ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
(i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಪ್ರವೇಶಾಪಕ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರೆದ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
(ii) ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳಿ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾದ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿಸಬೇಕು.
ಉದಾಹರಣೆ : (A) (B) (C) (D)
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಪತ್ರಿಕೆ III ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂಡಾಕೃತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಕರೆಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
- Your responses to the question of Paper III are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Booklet. If you mark at any place other than in the circles in OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read the instructions given in OMR carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
- You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator, Electronic gadgets or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್

ಪೇಪರ್ - III

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (75) ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಂಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಉದ್ಯೋಗಿಯೋರ್ವನು ಜನರೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೆಲಸ ವಾತಾವರಣದೊಂದಿಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಬೆರೆಯುವಲ್ಲಿ (ಸಾಮಾಜಿಕರಣಗೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ) ಆತನಿಗೆ ನೆರವಾಗುವ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಲು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪದಪ್ರಯೋಗ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ?
- (A) ಸಬಲೀಕರಣ (B) ಪ್ರವೇಶ
(C) ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ (D) ತರಬೇತಿ

2. ಈ ಕೆಳಗಿನದು ಮಾನವ ಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

1. ಮಾನವ ಶಕ್ತಿ ಸರಬರಾಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು
2. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಮುನ್ನೂಚಿಸುವುದು
3. ಮಾನವ ಶಕ್ತಿ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು
4. ಮಾನವ ಶಕ್ತಿ ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿ (ಇನ್ವೆಂಟರಿ)
5. ಸೇರ್ಪಡೆ ಮತ್ತು ಆಯ್ಕೆ
6. ಸ್ಥಳನಿಯೋಜನೆ (ಪ್ಲೇಸ್‌ಮೆಂಟ್)

ಮೇಲಿನವುಗಳನ್ನು ಅವುಗಳು ಸಂಭವಿಸುವ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿರಿ.

- (A) 3, 4, 1, 2, 5, 6
(B) 3, 2, 4, 1, 5, 6
(C) 1, 3, 2, 4, 5, 6
(D) 4, 1, 2, 3, 5, 6

3. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಕಲಂ - A

ಕಲಂ - B

- | | |
|----------------------------------|--|
| a. ಸಮಯಾಧಾರಿತ ಮಜೂರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ | 1. ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಒಂದು ಬಿಡಿ ಅಥವಾ ಘಟಕಾನುಸಾರ ಕಾರ್ಮಿಕನೋರ್ವನಿಗೆ ನಿಗದಿತ ದರದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿ |
| b. ಚಿಲ್ಲರೆ ದರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ | 2. ತನಗೆ ವಹಿಸಲಾದ ಕೆಲಸವನ್ನು ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯ ಮೊದಲೇ ಕಾರ್ಮಿಕನೋರ್ವನು ಮುಗಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಆತನಿಗೆ ಅಧಿಕ ಪಾವತಿ |
| c. ಟೇಲರ್‌ರವರ ಚಿಲ್ಲರೆ ದರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ | 3. ಮಾಡಿದ ಕೆಲಸದ ಪರಿಗಣನೆಯಿಲ್ಲದೆ, ಕೆಲಸದ ಮೇಲೆ ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ವ್ಯಯಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬುದರ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಗಾರನಿಗೆ ಪಾವತಿ |
| d. ಸ್ಯಾಲನ್ ಯೋಜನೆ | 4. ಕಾರ್ಮಿಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿಯ ಪಾಲೊಳ್ಳುವಿಕೆಯನ್ನು ಖಾತ್ರಿಗೊಳಿಸುವುದು |

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | 1 | 4 | 2 | 3 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (D) | 3 | 1 | 2 | 4 |



MANAGEMENT

Paper – III

Note : This paper contains **seventy-five (75)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Which of the following term is used to describe the process intended to help the fresh employee to socialise with the people and the work environment in a particular organisation ?

- (A) Empowerment (B) Induction
(C) Engagement (D) Training

2. The following encompasses the various steps in manpower planning.

1. Collecting information regarding sources of manpower supply
2. Forecasting demand for human resources
3. Determining manpower requirements
4. Manpower inventory
5. Recruitment and selection
6. Placement

Arrange the above in the order in which they happen and select the correct answer using the codes given below :

- (A) 3, 4, 1, 2, 5, 6
(B) 3, 2, 4, 1, 5, 6
(C) 1, 3, 2, 4, 5, 6
(D) 4, 1, 2, 3, 5, 6

3. Match the following :

Column – A

Column – B

- | | |
|-------------------------------|--|
| a. Time wage system | 1. A worker is paid of a stipulated rate per piece or unit of output |
| b. Piece rate system | 2. A worker is paid more if he finishes the assigned task before the stipulated time |
| c. Taylor's piece rate system | 3. A worker is paid on the basis of the time spent on the work irrespective of the work done |
| d. Scanlon plan | 4. Ensuring employee participation in reducing labour cost |

Select the correct answer using the codes given below :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | 1 | 4 | 2 | 3 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (D) | 3 | 1 | 2 | 4 |



4. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A) : ಉದ್ಯೋಗ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮಾಹಿತಿಯು ಸಂಘಟನೆಯೊಂದರ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (HRID) ಯ ಮೂಲ ನೆಲೆಗಟ್ಟನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ತರ್ಕ (R) : ಉದ್ಯೋಗ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಂದರ್ಶನಗಳು, ಪರಿಣತ ತೀರ್ಪುಗಾರರು, ಮೇಲ್ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಶ್ನಾವಳಿಗಳು, ಉದ್ಯೋಗಿ ಲಾಗ್ ಪುಸ್ತಕ, ನೇರ ಅವಲೋಕನ ಅಥವಾ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವೊಂದು ಪ್ರಯೋಗ ವಿಧಾನಗಳ ಸಂಯೋಜನೆಯಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) ಮೇಲಿನ ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ
- (B) ಮೇಲಿನ ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಅಸತ್ಯವಾಗಿವೆ
- (C) ಮೊದಲನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯು (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಎರಡನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯು (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
- (D) ಮೊದಲನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯು (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಎರಡನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯು (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

5. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 'ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ'ಯ ಮಹತ್ತಾದ ಪ್ರಯೋಜನಗಳಾಗಿವೆ ?

- (A) ಪ್ರಕರಣದ ಅಗತ್ಯತೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಬಹುದು
- (B) ದಾವೆಯ ತುಲನೆಯಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಹೆಚ್ಚು ವೇಗವುಳ್ಳದ್ದು
- (C) ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಯ ತೀರ್ಪನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿ ಘೋಷಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಗೌಪ್ಯವಾಗಿರಿಸಬಹುದು
- (D) ಮೇಲಿನ(A), (B) ಮತ್ತು (C)

6. “ಯೂನಿಯನ್ನುಗಳು ಬಂಡವಾಳದಾರ ವಿರೋಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠಾಂಶವೂ ರಾಜಕೀಯ ಇಲ್ಲ. ಅವುಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಗುರಿಯೆಂದರೆ, ಅವುಗಳ ಆಂತರಿಕ ಬಲವನ್ನು ವೃದ್ಧಿಸುವುದು, ಆತ್ಮಸಾಕ್ಷಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಹಕ್ಕಿನ ಪ್ರಕಾರ ಬರಬೇಕಾದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಲ್ಲದ್ದನ್ನು ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು”.

ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಮೇಲಿನ ಸಾಲುಗಳನ್ನು ಹೇಳಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್ (B) ಫಿಡೆಲ್ ಕಾಸ್ತೊ
- (C) ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ (D) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ

7. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು “Designing and Managing Human Resources System with Special Emphasis on HRD” ಪುಸ್ತಕದ ಕರ್ತೃ ಆಗಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ಉದಯ್ ಪರೀಕ್ ಮತ್ತು ರಾವ್
- (B) ಮೋನಪ್ಪ
- (C) ಜ್ಯಾಕ್ ಫಿಲಿಪ್ಸ್
- (D) ರೇ ಪೇಡ್ಲೆ

8. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಎರಡು “ಉದ್ಯೋಗಸ್ಥ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ” (ಆನ್ ದಿ ಜಾಬ್ ಟ್ರೇನಿಂಗ್) ಗೆ ಉದಾಹರಣೆಗಳಾಗಿವೆ ?

1. ಔಪಚಾರಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೋರ್ಸುಗಳು
2. ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಯೋರ್ವನಿಂದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ
3. ಸ್ವ-ಅಧ್ಯಯನ ಕೋರ್ಸುಗಳು
4. ಬೇರೆ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) 1 ಮತ್ತು 2 (B) 2 ಮತ್ತು 3
- (C) 3 ಮತ್ತು 4 (D) 2 ಮತ್ತು 4



4. Assertion (A) : Job analysis information provides the basic foundation of an organisation's Human Resource Information System (HRIS)

Reason (R) : The job analysis information can be collected through interviews, juries of experts, mailed questionnaires, employee log book, direct observation or some combinations of these techniques.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) Both the above statements are true
 - (B) Both the above statements are false
 - (C) First statement (A) is true, but the second statement (R) is false
 - (D) First statement (A) is false, but the second statement (R) is true
- 5. Which of the following are the major advantages of arbitration ?**
- (A) Arbitration can be chosen as per the need of the case
 - (B) Arbitration is faster as compared to litigation
 - (C) Arbitral award can be made confidential as they are not announced publicly
 - (D) (A), (B) and (C) above

6. "Unions are not anti-capitalist organisation. They are in the least degree political. Their main aim is to increase their internal strength, to work conscientiously and to take from the employer no more than what is rightfully due to the labourers".

Who among the following stated the above lines ?

- (A) Karl Marx
- (B) Fidel Castro
- (C) Indira Gandhi
- (D) Mahatma Gandhi

7. Who among the following authored the book, "Designing and Managing Human Resource System with Special Emphasis on HRD" ?

- (A) Udai Pareek and Rao
- (B) Monappa
- (C) Jack Philips
- (D) Ray Faidley

8. Which two of the following are examples of "on the job training" ?

- 1. formal training courses
- 2. mentoring by a colleague
- 3. self study courses
- 4. transfers to other departments

Select the correct answer using the codes given below :

- (A) 1 and 2
- (B) 2 and 3
- (C) 3 and 4
- (D) 2 and 4



9. ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದು ಅದರ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಾರಿಗೆ ಸೌಕರ್ಯಗಳು, ಗೃಹನಿರ್ಮಾಣ ಸೌಕರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ದೃಷ್ಟಾಂತದಲ್ಲಿ, ಸಂಸ್ಥೆಯು ತನ್ನ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ವಿಧದ ಲಾಭವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ ?
- (A) ಉತ್ತೇಜಕಗಳು
(B) ಬೋನಸ್
(C) ಅಪ್ರಧಾನ ಲಾಭಗಳು
(D) ಸುರಕ್ಷತಾ ಲಾಭಗಳು
10. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆ (HRM) ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸರಬರಾಜು ಭವಿಷ್ಯವಾಣಿಯು ಹೀಗೆಂದು ಕೂಡೆ ಕರೆಯಲ್ಪಡುತ್ತದೆ
- (A) ಮಾನವ ಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆ
(B) ಮಾನವ ಶಕ್ತಿ ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿ
(C) ಮಾನವ ಶಕ್ತಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
(D) ಮಾನವ ಶಕ್ತಿ ಭವಿಷ್ಯವಾಣಿ
11. ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದು ಒದಗಿಸುವ ಉದ್ಯೋಗ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರದ ಪ್ರತಿಫಲಗಳು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನುಳಿದು ಮಿಕ್ಕಲ್ಲವುಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಿವೆ
- (A) ವಿಮೆ ಯೋಜನೆಗಳು
(B) ಯೋಗ್ಯತಾ ಯೋಜನೆಗಳು
(C) ವೇತನಸಹಿತ ರಜಾದಿನಗಳು
(D) ವೇತನ ಸಹಿತ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ರಜಾದಿನಗಳು (ವಕೇಶನ್)
12. ಚಿಲ್ಲರೆ ದರ ಪದ್ಧತಿ (ಪೀಸ್ ರೇಟ್ ಸಿಸ್ಟಮ್) ಎಂದರೆ
- (A) ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಕೆಲಸಗಾರ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರತಿಫಲ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ
(B) ಹೆಚ್ಚು ಕಾಲ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವವರ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರತಿಫಲ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ
(C) ಆದೇಶನುಗುಣವಾಗಿ ಉತ್ಪಾದಿಸುವವರ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರತಿಫಲ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ
(D) ಸಾವಕಾಶವಾಗಿ ಉತ್ಪಾದಿಸುವವರ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರತಿಫಲ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ
13. HR ಪರಿಶೋಧನೆ ಇದನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ
- (A) ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
(B) ಮಾನವ ಬಂಡವಾಳದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
(C) ಕಾರ್ಯವೆಸಗದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
(D) ಮೇಲಿನ (A), (B) ಮತ್ತು (C) ಗಳ ಸಂಯುಕ್ತ ರೂಪ
14. ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ಬಲವನ್ನು ತರ್ಕಬದ್ಧವಾಗಿ ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ತಂತ್ರ ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುತ್ತದೆ
- (A) ಡೌನ್ ಸೈಝಿಂಗ್
(B) ಬೆಂಚ್ ಮಾರ್ಕಿಂಗ್
(C) ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು (ರಿಟ್ರಿಂಚ್‌ಮೆಂಟ್)
(D) ಆಪ್ಟಿಮೈಸೇಶನ್ (ಪ್ರಶಸ್ತವಾಗಿಸುವಿಕೆ)
15. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಬಾಹ್ಯ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಯೋಜನಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
- (A) ಹೊಸದಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡವರಲ್ಲಿ ಒಂದಷ್ಟು ಜನ ಹೊರಗಿನಿಂದ ಬಂದವರಾಗಿರಬೇಕೆಂದು ಪ್ರಸ್ತುತ ಶಾಸನ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ
(B) ಸಂಘಟನೆಯ ಹೊರಗಡೆ ಪ್ರತಿಭೆಗಳ ಕೂಟ ಹೆಚ್ಚು ದೊಡ್ಡದಾಗಿರುತ್ತದೆ
(C) ಹೊರಗಿನವರನ್ನು ನೇಮಕಮಾಡುವುದರಿಂದ ಸಂಘಟನೆಯೊಳಗೆ ಹೊಸ ಒಳನೋಟಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾಣ್ಕೆಗಳನ್ನು ತರಬಹುದಾಗಿದೆ
(D) ತಾಂತ್ರಿಕ, ಕುಶಲ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಥ ಕಾರ್ಮಿಕಗಳನ್ನು ಹೊರಗಿನಿಂದ ತರುವುದು ಹಲವು ಬಾರಿ ಕಡಿಮೆ ವೆಚ್ಚದ್ದು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚು ಸುಲಭದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ
16. “ಈಕ್ವಿಟಿ ಥಿಯರಿ ಆಫ್ ವರ್ಕ್ ಮೋಟಿವೇಶನ್” ಇವರಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ
- (A) ಜೆ. ಸ್ಪೆಸಿ ಆಡಮ್ಸ್
(B) ಜೆ. ಅರುಣ್ ಕೌಲ್
(C) ಹೆನ್ರಿ ಫೇಯೋಲ್
(D) ಮಿಂಟ್ಸ್‌ಬರ್ಗ್
17. ಉದ್ಯೋಗಿಯೋರ್ವನು ತರಬೇತಿ ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟ ಹಂತವು ಆತನಿಗೆ ಕಲಿಸಲಾದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೌಶಲಗಳ ಅನ್ವಯಿಕತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ ?
- (A) ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರುಮೆಂಟಾಲಿಟಿ (ಸಾಧನ)
(B) ಲೋಕಸ್ ಆಫ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ (ನಿಯಂತ್ರಣದ ಜಾಗ)
(C) ಫಂಕ್ಷನಾಲಿಟಿ (ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ)
(D) ಪುನರಾವರ್ತನೆ
18. ಮಾರ್ಕೋವ್ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಎನ್ನುವುದು ಭವಿಷ್ಯೋಕ್ತಿಯ ಒಂದು ವಿಧಾನ
- (A) ಹೊರಗಿನಿಂದ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸರಬರಾಜು
(B) ಒಳಗಿನಿಂದ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸರಬರಾಜು
(C) ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿ
(D) ಸಂಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ಘರ್ಷಣೆಯ ಮಟ್ಟ



9. An organisation provides employees, benefits in the form of conveyance facilities, housing facilities and educational facilities for the children of the employees. What kind of benefits is the organisation providing to the employees in this instance ?
(A) Incentives
(B) Bonus
(C) Fringe benefits
(D) Security benefits
10. Supply forecast in the context of HRM is also known as
(A) manpower planning
(B) manpower inventory
(C) manpower analysis
(D) manpower forecasting
11. Formal rewards provided by organisations that do not lend themselves to being related to performance include all the following except, which one of the following ?
(A) insurance plans
(B) merit plans
(C) paid holidays
(D) paid vacations
12. Piece rate system means that a worker
(A) Who produces more, will be rewarded more
(B) Who works for more time will be rewarded more
(C) Who produces as per order will be rewarded more
(D) Who produces leisurely will be rewarded more
13. HR audit includes
(A) Valuation of capital investment
(B) Valuation of human capital
(C) Valuation of non performing assets
(D) Combination of (A), (B) and (C) above
14. The strategy of achieving competitiveness through rational reduction of workforce in an organisation is called
(A) Down sizing
(B) Benchmarking
(C) Retrenchment
(D) Optimisation
15. Which of the following is not one of the advantages of external recruitment ?
(A) Current legislation mandates that a certain percentage of the new incumbents be obtained from outside the organisation
(B) The pool of talents is much larger outside the organisation
(C) New insights and perspectives can be brought into the organisation by hiring from outside
(D) It is often cheaper and easier to hire technical, skilled and competent employees from outside
16. "Equity theory of work motivation" has been developed by
(A) J. Stacy Adams (B) J. Arun Kaul
(C) Henry Fayol (D) Mintzberg
17. Degree to which an employee being trained is concerned with the immediate applicability of the concepts and skills being taught is known as
(A) Instrumentality
(B) Locus of control
(C) Functionality
(D) Repetitiveness
18. Markov analysis is a method of predicting
(A) External supply of labour
(B) Internal supply of labour
(C) Voluntary retirement of employees
(D) Attrition level in the organisation



19. ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಶನಲ್ ಹ್ಯೂಮನ್ ರಿಸೋರ್ಸ್ಸ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಬಗ್ಗೆ MNC's ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ವಿಭಿನ್ನ ಮಾರ್ಗಗಳು ಕಲಂ 1 ರಲ್ಲಿ ಕೆಳಗೆ ಹೇಳಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಕಲಂ 2 MNC's ಯಿಂದ ಅನುಸರಿಸಲ್ಪಡುವ ವಿಭಿನ್ನ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಕಲಂ 1 ರ ಐಟಂಗಳನ್ನು ಕಲಂ 2 ರ ಐಟಂಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

ಕಲಂ - 1

ಕಲಂ - 2

- | | |
|-------------------------|---|
| a. ಜನಾಂಗಕೇಂದ್ರಿತ ಮಾರ್ಗ | 1. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿದೇಶಿ ಸ್ಥಳದ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸಲು HR ಆಚರಣೆಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ |
| b. ಬಹುಕೇಂದ್ರಿತ ಮಾರ್ಗ | 2. ಸ್ವದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುವ HR ನೀತಿ ಮತ್ತು ಆಚರಣೆಗಳು ರಫ್ತು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟು ವಿದೇಶಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ |
| c. ಪ್ರದೇಶಕೇಂದ್ರಿತ ಮಾರ್ಗ | 3. HR ಆಚರಣೆಗಳು ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ ಮತ್ತು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ದೇಶದ ಜನರನ್ನು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಿದೆ |
| d. ಭೂಕೇಂದ್ರಿತ ಮಾರ್ಗ | 4. ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ಗರಿಷ್ಠಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ HR ನೀತಿಗಳನ್ನು ಒಂದೊಂದು ಸ್ಥಳದ ಅಗತ್ಯತೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

| | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (D) | 1 | 2 | 3 | 4 |

20. ಒಂದು ಸಮಗ್ರ HRD ವ್ಯವಸ್ಥೆ ವಿನ್ಯಾಸೀಕರಿಸಲು ಸಂಘಟನೆಯ ಕೆಳಗಿನದರ ಸಂಪೂರ್ಣ ತಿಳುವಳಿಕೆಯ ಅಗತ್ಯವಿದೆ. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಅತ್ಯಂತ ಸೂಕ್ತ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು, ಔದ್ಯಮಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ವಿಧಾನಗಳು
- (B) ಸಂಘಟನೆ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ಹಾಲಿ HRD ಆಚರಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವಾತಾವರಣ
- (C) ಉತ್ಪನ್ನತೆ, ಮಾನವ ಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರೇರಕಗಳ ಪದ್ಧತಿ
- (D) ಸಂಘಟನೆ ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಘರ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

21. ಯಾವ ಬೇಡಿಕೆ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಖರೀದಿಸುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಪೂರ್ಣಕ್ಕಿಂತಲೂ ಅಧಿಕ ಬೇಡಿಕೆ
- (B) ಸುಪ್ತ ಬೇಡಿಕೆ
- (C) ಪೂರ್ಣ ಬೇಡಿಕೆ
- (D) ಅನಿಯಮಿತ ಬೇಡಿಕೆ

22. ಆಧಾರ್‌ನ ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಸ್ವರೂಪದಿಂದಾಗಿ ಅದನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವುದು ಮಾರುಕಟ್ಟೆದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಪರಿಣಾಮವುಳ್ಳದ್ದಾಗುತ್ತದೆ. ಇದು ಎಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಅನನ್ಯ ಗುರುತು ಸಂಖ್ಯೆ (ಯೂನಿಕ್ ಐಡೆಂಟಿಫಿಕೇಶನ್ ನಂಬರ್) ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) 10
- (B) 11
- (C) 13
- (D) 12



19. The different approaches adopted by MNC's towards International Human Resources Management (IHRM) are stated in Column 1 below. Column 2 provides the different HR strategies being followed by MNC's. Match the items in Column 1 with items in Column 2.

| Column – 1 | Column – 2 |
|--------------------------|--|
| a. Ethnocentric approach | 1. HR practices are adapted to meet the circumstances in each foreign location |
| b. Polycentric approach | 2. HR policies and practices used in the home country are simply exported and applied in an overseas location |
| c. Regiocentric approach | 3. HR practices are coordinated within the region and subsidiaries are staffed with people from any of the countries in the region |
| d. Geocentric approach | 4. HR policies are adapted to the needs of the individual locations to maximise results |

Codes :

| | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (D) | 1 | 2 | 3 | 4 |

20. Designing an integrated HRD system requires a through understanding of the following in the organisation. Select the most appropriate answer from the following.

- (A) Development needs, industrial relations and arbitration methods
- (B) Organisation, culture, existing HRD practices and the development climate
- (C) Productivity, manpower planning and the incentive system
- (D) Organisation culture, organisational conflict and organisational development

21. In which demand state, consumers are adequately buying all products put into the market place ?

- (A) Overfull demand
- (B) Latent demand
- (C) Full demand
- (D) Irregular demand

22. Implementation Aadhaar, has important implications for marketers because of its inclusive nature. How many digits unique identification number it carries ?

- (A) 10
- (B) 11
- (C) 13
- (D) 12



23. ಈ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಗೆ ಹಿರಿಯ ಆಡಳಿತಮಂಡಳಿಯೊಂದಿಗೆ _____ ಜತೆಗೂಡುವ ಮತ್ತು ಇತರ ವಿಭಾಗಗಳೊಂದಿಗೆ _____ ಜತೆಗೂಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿದೆ. ಆದುದರಿಂದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಯತ್ನವನ್ನು ಪ್ರಶಂಸಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕೋಡಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಸರಿಯಾದ ಕಾಂಬಿನೇಶನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- I. ಸಮತಲ
- II. ಲಂಬೀಯ
- III. ಶೂನ್ಯ
- IV. ಕರ್ಣೀಯ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) I ಮತ್ತು III (B) II ಮತ್ತು I
(C) III ಮತ್ತು IV (D) III ಮತ್ತು II

24. ಆಧುನಿಕ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ನಾಲ್ಕು P ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಕೋಡಿಗನುಸಾರ ಸರಿಯಾದ ಕಾಂಬಿನೇಶನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- I. Promotion
- II. People
- III. Processes
- IV. Place
- V. Programmes
- VI. Performance

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) I II V VI
(B) II III V VI
(C) III IV V VI
(D) II IV V VI

25. ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ರಕ್ಷಣಾ ಕ್ರಮದ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಮಾರಾಟಗಳು ಅಥವಾ ಲಾಭಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಅನಾನುಕೂಲ ಪ್ರವೃತ್ತಿ ಅಥವಾ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಒಡ್ಡುವ ಸವಾಲು ಎಂದು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (A) ಜೈವಿಕ
- (B) ಪರಿಸರದ
- (C) ಸಮಾಜೋ- ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ
- (D) ಕಾನೂನು-ರಾಜಕೀಯ

26. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿದವುಗಳಿಂದ ಇಂದಿನ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂವಹನ ತಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿವೆ ಎಂಬುವುದನ್ನು ಗುರುತುಹಿಡಿಯಿರಿ ?

- (A) ಹದಿಹರೆಯ
- (B) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ
- (C) ದಟ್ಟಹೆಚ್ಚಿಇಕ್ಕುವ
- (D) ತಾರುಣ್ಯ

27. ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಖಂಡೀಕರಣದ ಇಡೀ ತಾಲೀಮಿನಲ್ಲಿ, ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಇದಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಸುವುದು ನಿರ್ಣಾಯಕವಾಗಿದೆ.

- (A) ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಗಾತ್ರವನ್ನು ಮಾಪನ ಮಾಡುವುದು
- (B) ಗ್ರಾಹಕ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಮನ್ನಣೆ ನೀಡುವುದು
- (C) ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ಪನ್ನಗೊಳ್ಳುವ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು
- (D) ಕಂಪೆನಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡುವುದು



23. Internal marketing requires _____ alignment with senior management and _____ alignment with other departments. So, everyone appreciates and support the marketing effort. Find the correct combination according to the code.

- I. Horizontal
- II. Vertical
- III. Zero
- IV. Diagonal

Codes :

- (A) I & III (B) II & I
- (C) III & IV (D) III & II

24. Modern marketing management has four P's. Find out the correct combination according to the code.

- I. Promotion
- II. People
- III. Processes
- IV. Place
- V. Programmes
- VI. Performance

Codes :

- (A) I II V VI
- (B) II III V VI
- (C) III IV V VI
- (D) II IV V VI

25. Which threat from the following is considered as a challenge posed by an unfavourable trend or development that, in the absence of defensive marketing action, would lead to lower sales or profits ?

- (A) Biological
- (B) Environmental
- (C) Socio-cultural
- (D) Legal-political

26. From the given below, identify which culture is evident in the communication strategy of today's companies ?

- (A) Teenage
- (B) Traditional
- (C) Toddler
- (D) Youth

27. In the entire exercise of market segmentation, the key is adjusting marketing programme to

- (A) measure the size of market
- (B) recognise the customer differences
- (C) sell the goods being produced in factory
- (D) educate the customers about company's products



28. ಹೇಗೆ ಪುರುಷರು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರು ಶಾಪಿಂಗ್ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವ ಒಂದು ಸಂಶೋಧನಾ ಅಧ್ಯಯನ ಕಂಡುಕೊಂಡದ್ದು: _____ ಒಂದು ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಮುಟ್ಟುವಂತೆ ಹಲವು ಬಾರಿ ಆಮಂತ್ರಿಸಲ್ಪಡಬೇಕಾದರೆ, _____ ಹೇಳಿಸಿಕೊಳ್ಳದೆ ಅದನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಸಂಭವನೀಯ. _____ ಉತ್ಪನ್ನಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಭಾವ ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು. _____ ಹಲವೊಮ್ಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಓದಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ಕೋಡಿನಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕೂಡುವಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- I. ಪುರುಷರು
- II. ಮಹಿಳೆಯರು
- III. ಶಿಕ್ಷಿತರು
- IV. ಅಶಿಕ್ಷಿತರು

ಸಂಕೇತಗಳು :

| | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | I | II | III | IV |
| (B) | I | II | III | IV |
| (C) | I | III | II | IV |
| (D) | II | I | IV | III |

29. ಕಂಪನಿಯ ವೆಚ್ಚ ವಿನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಇದರ ಮೌಲ್ಯ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಎರಡೂ ಸಕಾರಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟಾಗುವಂತೆ ಸೃಷ್ಟಿಸ್ಥಿತಿ ವ್ಯವಹಾರೋದ್ಯಮವನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುವುದನ್ನು _____ ವಿಚಾರ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಬಿಳಿ
- (B) ಕೆಂಪು
- (C) ನೀಲಿ
- (D) ಹಸಿರು

30. _____ ಬ್ರ್ಯಾಂಡಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಒಳ್ಳೆಯ ನಿಲುವು ಶಿರ ಮತ್ತು ಹೃದಯ ಎರಡನ್ನೂ ಆಕರ್ಷಿಸುವ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯ ಮತ್ತು ಸಮಾನಾಭಿಪ್ರಾಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

- (A) ಬ್ಲಾಂಕೆಟ್
- (B) ತಯಾರಕರ
- (C) ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ
- (D) ಭಾವನಾತ್ಮಕ

31. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಪೆಪ್ಪಿ ಮತ್ತು ಕೋಕ-ಕೋಲದಂತಹ ಅಮಾದಕ ಪಾನೀಯ ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ ಯಾವ ಮಾದರಿಯು ಬಳಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- (A) ಟಯರ್ ಮತ್ತು ಟ್ಯೂಬ್
- (B) ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ಅರೆ (ಹಬ್ ಮತ್ತು ಸ್ಪೋಕ್)
- (C) ಎಂಜಿನ್ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೈ (ಬಾಡಿ)
- (D) ಕಣ್ಣುಗಳು ಮತ್ತು ಕಿವಿಗಳು

32. ಚಿಲ್ಲರೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು ಸಗಟನ್ನು ತುಂಡರಿಸಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಲವು ಬಾರಿ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣಗಳಲ್ಲಿ, ಬಿಡಿಯಾಗಿ ಮಾರಿದಾಗ ಇದು _____ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪರಿಣಾಮ ಬೀಳುತ್ತದೆ.

- (A) ಖರೀದಿದಾರರ ಸಾಲಾರ್ಹತೆ
- (B) ಕಂಪನಿಗಳ ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನಗಳು
- (C) ಕಂಪನಿಗಳ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ತಂತ್ರ
- (D) ಚಿಲ್ಲರೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ಸಾಲಾರ್ಹತೆ

33. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|---|--|
| 1. ನಾವು ರೈಲು ಓಡಿಸುತ್ತೇವೆ | I. ನಾವು ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತೇವೆ |
| 2. ನಾವು ಪ್ರತಿಗೆಯುವ ಉಪಕರಣವನ್ನು ತಯಾರಿಸುತ್ತೇವೆ | II. ನಾವು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹಂಚುತ್ತೇವೆ |
| 3. ನಾವು ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಮತ್ತು ಡೀಸೆಲ್ ಮಾರುತ್ತೇವೆ | III. ನಾವು ಮನೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಛೇರಿಗಳಿಗೆ ವಾತಾವರಣ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತೇವೆ |
| 4. ನಾವು ಚಲನಚಿತ್ರ ತಯಾರಿಸುತ್ತೇವೆ | IV. ಕಛೇರಿ ಉತ್ಪನ್ನತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ನಾವು ನೆರವಾಗುತ್ತೇವೆ |
| 5. ನಾವು ವಿಶ್ವಕೋಶವನ್ನು ಮಾರುತ್ತೇವೆ | V. ನಾವು ಜನರ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ಚಾಲಕರು |
| 6. ನಾವು ಹವಾ ನಿಯಂತ್ರಕಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುತ್ತೇವೆ | VI. ನಾವು ಮನರಂಜನೆಯನ್ನು ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

| | | | | | | |
|-----|-----|----|----|-----|----|-----|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| (A) | V | IV | I | VI | II | III |
| (B) | IV | V | I | III | VI | II |
| (C) | III | IV | I | V | II | VI |
| (D) | II | V | VI | IV | I | III |



28. A research study examining how men and women shop found that, _____ often need to be invited to touch a product, whereas _____ are likely to pick it up without prompting. _____ may relate to product on a more personal level, _____ often like to read product information.

Identify correct combination from code.

- I. men
- II. women
- III. literates
- IV. illiterates

Codes :

- (A) I II II I
- (B) I II III IV
- (C) I III II IV
- (D) II I IV III

29. Designing creative business ventures to positively affect both company's cost structure and its value proposition to consumers is known _____ thinking.

- (A) White (B) Red
- (C) Blue (D) Green

30. In _____ branding, a good positioning should contain points-of-difference and points of party that appeal both to the head and to the heart.

- (A) Blanket
- (B) Manufacturer's
- (C) Competitive
- (D) Emotional

31. Identify from the following, which model has been utilised by soft drink companies like Pepsi and Coca-cola to reach rural markets ?

- (A) Tyre and Tube
- (B) Hub and Spoke
- (C) Engine and Body
- (D) Eyes and Ears

32. When rural retailers 'break the bulk' and sell goods in loose form, often in small quantities. It adversely affects

- (A) Credit-worthiness of buyers
- (B) Brand building efforts of companies
- (C) Pricing strategies of companies
- (D) Credit-worthiness of retailers

33. Match the following :

List – I

List – II

- | | |
|------------------------------|--|
| 1. We run trains | I. We supply energy |
| 2. We make copying equipment | II. We distribute information |
| 3. We sell petrol and diesel | III. We provide climate control in homes and offices |
| 4. We make movies | IV. We help improve office productivity |
| 5. We sell encyclopedias | V. We are people and goods mover |
| 6. We make air conditioners | VI. We market entertainment |

Codes :

- | | | | | | | |
|-----|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| (A) | V | IV | I | VI | II | III |
| (B) | IV | V | I | III | VI | II |
| (C) | III | IV | I | V | II | VI |
| (D) | II | V | VI | IV | I | III |



34. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಕೆಲವು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಂಗೀತ ಉದ್ಯಮವು ಒಂದು ಬೃಹತ್ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿದೆ.

ತರ್ಕ (R) : ಕೆಸೆಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಸಿಡಿಗಳಂತಹ ಭೌತಿಕ ಮಾಧ್ಯಮಗಳಿಂದ ಆದಾಯವು ಕುಸಿಯುತ್ತಿದೆ, ಆದರೆ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯಕ್ಕೆ ಮೊಬೈಲ್ ಹ್ಯಾಂಡ್-ಸೆಟ್‌ಗಳ ಮೂಲಕ ಮ್ಯೂಸಿಕ್ ಡೌನ್‌ಲೋಡ್‌ಗಳಂತಹ ಮೊಬೈಲ್ ವ್ಯಾಲ್ಯೂ ಆಡೆಡ್ ಸರ್ವಿಸಸ್ (VAS) ಕೊಡುಗೆಯು ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) ಇದು (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) ಇದು (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಯು ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
- (D) (A) ಯು ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

35. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

1. ಬಾಹ್ಯಾಂಗಣ
2. ನೇರ ಮೇಲ್
3. ವಾರ್ತಾಪತ್ರ
4. ಅಂತರ್ಜಾಲ

ಪಟ್ಟಿ - II

- I. ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಗದ್ದಲ
- II. ಬೆಲೆಗಳು ಹಿಡಿತ ತಪ್ಪುಹುದು
- III. ಪರಿಮಿತ ಕೇಳುಗರ/ ಓದುಗರ ಪರಿಮಿತ ಆಯ್ಕೆ ಸಾಧ್ಯತೆ
- IV. ಸಾಪೇಕ್ಷವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚು ವೆಚ್ಚ

ಸಂಕೇತಗಳು :

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | IV | II | I | III |
| (B) | IV | III | I | II |
| (C) | III | IV | II | I |
| (D) | II | IV | III | I |

36. ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ಸ್ ಬಗ್ಗೆ ನಾಲ್ಕು ಬೃಹತ್ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಜ್ಞೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಅನುಕ್ರಮಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- I. ಶ್ರೇಣೀಕರಣ
- II. ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿ
- III. ಆರ್ಡರ್ ಪ್ರೋಸೆಸ್ ಮಾಡುವುದು
- IV. ಮಧ್ಯವರ್ತಿತ್ವ
- V. ಸರಕುಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿಡುವುದು
- VI. ಸಾಗಣೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

| | | | | |
|-----|-----|----|----|-----|
| (A) | I | II | IV | V |
| (B) | III | V | II | VI |
| (C) | II | V | VI | IV |
| (D) | I | VI | IV | III |

37. ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾರಾಟ ಒಂದು ಪ್ರಾಚೀನ ಕಲೆಯಾಗಿದೆ. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮಾರಾಟಗಾರರು ಇಂದು ಸಹಜ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾದುದನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಹೀಗಿದ್ದೂ, ಕಂಪನಿಗಳು ಈಗ ಅವರಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ನೂರಾರು ಮಿಲಿಯಗಳಷ್ಟು ಡಾಲರುಗಳನ್ನು ವ್ಯಯಿಸುತ್ತಿವೆ. ಆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಹ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ದೀರ್ಘ ಕಾಲದ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಿಗೆ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಕಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

- I. ಸಮಸ್ಯೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು
- II. ಅಗತ್ಯ ಪಾವತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು (ನೀಡ್ ಪೇ-ಆಫ್)
- III. ಪರಿಣಾಮ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು
- IV. ಸಂದರ್ಭ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು

ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಕೇಳಲ್ಪಡಬೇಕಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

| | | | | |
|-----|-----|----|-----|----|
| (A) | I | II | III | IV |
| (B) | IV | I | III | II |
| (C) | II | IV | III | I |
| (D) | III | II | I | IV |



34. **Assertion (A)** : The music industry in India has been undergoing a major change over the last few years.

Reason (R) : Revenues from sales of physical media like cassettes and CDs have been declining but the contribution of mobile Value Added Services (VAS) such as music downloads through mobile hand-sets to the total revenue has been increasing.

In the context of the above two statements which one of the following is correct ?

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

35. Match the following :

List – I

List – II

- | | |
|----------------|-----------------------------------|
| 1. Outdoor | I. Increasing clutter |
| 2. Direct mail | II. Costs could runaway |
| 3. News letter | III. Limited audience selectivity |
| 4. Internet | IV. Relatively high cost |

Codes :

- | | | | | |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (A) | IV | II | I | III |
| (B) | IV | III | I | II |
| (C) | III | IV | II | I |
| (D) | II | IV | III | I |

36. Identify the right sequential order from the codes given under for the firm to make four major decisions about its logistics.

- I. Gradation
- II. Inventory
- III. Order processing
- IV. Intermediation
- V. Warehousing
- VI. Transportation

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|----|----|-----|
| (A) | I | II | IV | V |
| (B) | III | V | II | VI |
| (C) | II | V | VI | IV |
| (D) | I | VI | IV | III |

37. Personal selling is an ancient art. Effective sales people today have more than instinct, however companies, now spend hundreds of millions of dollars each year to train them. In that way reps are taught a method to build long-term relationships, with questions such as

- I. Problem questions
- II. Need pay-off questions
- III. Implication questions
- IV. Situation questions

Find out, the correct order in which questions are to be asked, from codes given below.

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|----|
| (A) | I | II | III | IV |
| (B) | IV | I | III | II |
| (C) | II | IV | III | I |
| (D) | III | II | I | IV |



38. ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷವಾಗಿ ಯಾ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಆದಾಯ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾಡುವ ವ್ಯವಹಾರಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಂಪನಿಯೊಂದಿಗೆ ಕೈಜೋಡಿಸುವ ಗ್ರಾಹಕರ ಉದ್ದಿಷ್ಟ ಆಸಕ್ತ ವಿಷಯದೊಂದಿಗೆ _____ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ಬೆಸೆಯುತ್ತದೆ.

- (A) ಸಮಗ್ರ (ಹೋಲಿಸಿಕ್)
- (B) ಪರಿಸರಸ್ನೇಹಿ
- (C) ವಿಷಯಸಂಬಂಧಿ (ಕಾಸ್-ರಿಲೇಟೆಡ್)
- (D) ಐಕ್ಯಪೂರ್ಣ (ಇಂಟಿಗ್ರೇಟೆಡ್)

39. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ದೇಶೀಯ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಸಾಕಷ್ಟು ದೊಡ್ಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಂಪನಿಗಳು ದೇಶೀಯವಾಗಿಯೇ ಉಳಿಯುವುದಕ್ಕೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

ತರ್ಕ (R) : ಪ್ರಬಂಧಕರಿಗೆ ಅನ್ಯ ಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಕಲಿಯುವ, ಪ್ರಕೃಬ್ಧ ಕರೆನ್ಸಿಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುವ, ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಅನಿಶ್ಚಿತತೆಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೇಲಿನ ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) ಇದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) ಇದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (C) (A) ಯು ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
- (D) (A) ಯು ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

40. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

ನಿಯಂತ್ರಣ ನಮೂನೆ

ಪ್ರಧಾನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

- | | |
|---------------------------|---|
| 1. ವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ ನಿಯಂತ್ರಣ | I. ಉನ್ನತ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕ |
| 2. ಲಾಭದಾಯಿತ್ವ ನಿಯಂತ್ರಣ | II. ಉನ್ನತ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಮಧ್ಯಮ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ |
| 3. ದಕ್ಷತೆ ನಿಯಂತ್ರಣ | III. ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ನಿಯಂತ್ರಕ |
| 4. ತಂತ್ರ ನಿಯಂತ್ರಣ | IV. ಲೈನ್ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ನಿಯಂತ್ರಕ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | I | III | II | IV |
| (B) | I | IV | III | II |
| (C) | II | III | IV | I |
| (D) | III | IV | I | II |

41. ಒಂದು ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ರೂ. 20,60,000/- ವೆಚ್ಚದಾಗಿದ್ದು, 12.5 % ದರದಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿಯ ನಂತರ (ನೇರ ಲೈನ್ ಪದ್ಧತಿ), ಆದರೆ 50 % ತೆರಿಗೆಯ ಮೊದಲು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ರೂ. 3,00,000/- ಲಾಭ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್‌ನ ಪೇ ಬ್ಯಾಕ್ ಅವಧಿ ಏನಾಗಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) 6.67 ವರ್ಷಗಳು
- (B) 5.00 ವರ್ಷಗಳು
- (C) 4.00 ವರ್ಷಗಳು
- (D) 7.00 ವರ್ಷಗಳು



38. _____ marketing links the firm's contributions to a designated cause to customers' engaging directly or indirectly in revenue producing transactions with the firm.

- (A) Holistic
- (B) Eco-friendly
- (C) Cause-related
- (D) Integrated

39. **Assertion (A)** : Most companies would prefer to remain domestic if the domestic market large enough.

Reasoning (R) : Managers would not need to learn other languages and laws, deal with volatile currencies, face political and legal uncertainties etc.

In the context of the above two statements which one of the following is correct ?

- (A) Both (A) and (R) are true (R) is not the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

40. Match the following :

| List – I | List – II |
|--------------------------|--|
| Type of control | Prime Responsibility |
| 1. Annual-plan control | I. Top Management marketing auditor |
| 2. Profitability control | II. Top management middle management |
| 3. Efficiency control | III. Marketing controller |
| 4. Strategic control | IV. Line and staff management marketing controller |

Codes :

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | I | III | II | IV |
| (B) | I | IV | III | II |
| (C) | II | III | IV | I |
| (D) | III | IV | I | II |

41. A project costs Rs. 20,60,000/- and yields annually a profit of Rs. 3,00,000/- after depreciation @ 12.5% (straight line method), but before tax 50%. What will be the pay back period for the project ?

- (A) 6.67 years
- (B) 5.00 years
- (C) 4.00 years
- (D) 7.00 years



42. ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಣಕಾಸು ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್‌ನಿಂದ ಹಣ ಪಡೆಯಬೇಕಾದಲ್ಲಿ, ಒಂದು ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಕೆಳಗೆ ಹೇಳಿದ ನಮೂನೆಯ ಹಲವಾರು ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಸೂತ್ರಗಳನ್ನು ತೃಪ್ತಿಪಡಿಸಬೇಕು.

- ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಖಾಸಗಿ ವಲಯದಲ್ಲಿರಬೇಕು
- ಇದು ತಾಂತ್ರಿಕವಾಗಿ ಸದೃಢವಾಗಿರಬೇಕು
- ಇದು ಲಾಭದಾಯಕವಾಗುವಂತಹ ನಿರೀಕ್ಷೆ (ಸದವಕಾಶ) ಹೊಂದಿರಬೇಕು
- ಇದು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ದೇಶಗಳ ಆರ್ಥಿಕತೆಗೆ ಪ್ರಯೋಜನಕಾರಿಯಾಗಿರಬೇಕು

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕೋಡನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿರಿ.

- (A) (a), (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ
- (B) (b), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
- (C) (a), (b) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
- (D) (a) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ

43. ಹೇಳಿಕೆ (I) : ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಪರ್ಯಯ ವಿಲೀನತೆ (ರಿವರ್ಸ್ ಮರ್ಜರ್) ಮೂಲ ತತ್ತ್ವವು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ, 1961ರ ಲಾಭ ಪಡೆಯುವುದಾಗಿದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ (II) : ಡೀಮರ್ಜರ್‌ನ ತೆರಿಗೆ ಪಡೆಯಲು, ಅದು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ, 1961ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 12 (19 AA)ಯ ಅಂತರಾರ್ಥದಲ್ಲಿರಬೇಕು.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕೋಡನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) ಹೇಳಿಕೆ (I) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ (II) ತಪ್ಪು
- (B) ಹೇಳಿಕೆ (II) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ (I) ತಪ್ಪು
- (C) (I) ಮತ್ತು (II) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (D) (I) ಮತ್ತು (II) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

44. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಪುನರ್‌ವಿನ್ಯಾಸವು ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ.

ತರ್ಕ (R) : ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಪುನರ್‌ವಿನ್ಯಾಸವು ಜಾಗತಿಕ ಸ್ಪರ್ಧೆ, ತಾಂತ್ರಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳು, ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಆವಿಷ್ಕಾರಗಳು, ನಿಯಂತ್ರಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಮುಂತಾದ ಅನೇಕ ವಿಧದ ಸಂಗತಿಗಳಿಂದ ಚಲಾವಣೆಗೆ ಬಂದಿದೆ.

ಸರಿಯಾದ ಕೋಡನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ :

- (A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು (R) ಇದು (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) ಇದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಯು ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ತರ್ಕ (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
- (D) ತರ್ಕ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

45. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|--------------------------|----------------------------------|
| a. ಲಿಕ್ವಿಡಿಟಿ ಅನುಪಾತ | i. ಡೆಟ್ ಸರ್ವಿಸ್ ಕವರೆಜ್ ಅನುಪಾತ |
| b. ಲೆವರೇಜ್ ಅನುಪಾತ | ii. ಲೇಬರ್ ಕಾಸ್ಟ್ ಅನುಪಾತ |
| c. ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅನುಪಾತ | iii. ಡಿಫೆನ್ಸಿವ್ ಇಂಟರ್ವಲ್ ಅನುಪಾತ |
| d. ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಅನುಪಾತ | iv. ಬ್ಯಾಡ್ ಡೆಟ್ಸ್ ಟು ಸೇಲ್ ಅನುಪಾತ |

ಸಂಕೇತ :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|------|
| (A) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (B) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (C) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (D) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |



42. In order to receive International Finance Corporation (IFC) funding, a project must meet number of guidelines like

- a. The project must be in private sector
- b. It must be technically sound
- c. It must have a good prospect of being profitable
- d. It must benefit the economy of developing countries

Choose the correct code from the following :

- (A) Only (a), (b) and (c)
- (B) Only (b), (c) and (d)
- (C) Only (a), (b) and (d)
- (D) Only (a) and (d)

43. **Statement (I)** : The basic philosophy of reverse merger, in India, is to take advantages of provisions of Income Tax Act, 1961.

Statement (II) : To avail the tax advantage of demerger, it should be in the spirit of Section 12(19AA) of the Income Tax Act, 1961.

Choose the correct code from the following :

- (A) Statement (I) is correct but statement (II) is incorrect
- (B) Statement (II) is correct but statement (I) is incorrect
- (C) Both the statements (I) and (II) are correct
- (D) Both the statements (I) and (II) are incorrect

44. **Assertion (A)** : Corporate restructuring has led to dramatic improvement in corporate performance.

Reasoning (R) : Corporate restructuring has been fuelled by a variety of factors like global competition, technological breakthrough, managerial innovations, regulatory changes etc.

Identify the correct code :

- (A) Assertion (A) and Reasoning (R) both are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Assertion (A) and Reasoning (R) both are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) Assertion (A) is correct but Reasoning (R) is not correct
- (D) Reasoning (R) is correct but Assertion (A) is not correct

45. Match the items of **List – I** with the **List – II** and choose the correct combination.

List – I

List – II

- | | |
|---------------------------|--------------------------------|
| a. Liquidity Ratio | i. Debt Service Coverage Ratio |
| b. Leverage Ratio | ii. Labour Cost Ratio |
| c. Asset Management Ratio | iii. Defensive Interval Ratio |
| d. Operating Ratio | iv. Bad debts to Sales Ratio |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|------|
| (A) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (B) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (C) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (D) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |



46. ಪಟ್ಟಿ-I ರ ಐಟಂಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರ ಐಟಂಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆದು ಸರಿಯಾದ ಕಾಂಬಿನೇಶನ್ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|--|-----------------------------|
| a. ಹೊಸ ಡಿವಿಡೆಂಡಿನ ಪ್ರಕಟಣೆ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕ | i. ಪಾವತಿ ದಿನಾಂಕ |
| b. ಸದಸ್ಯನೋರ್ವನ ಹೆಸರು ಸದಸ್ಯರ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಿನಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ದಿನಾಂಕ | ii. ಎಕ್ಸ್-ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ದಿನಾಂಕ |
| c. ಪ್ರಕಟಿತ ಡಿವಿಡೆಂಡನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲದ ಷೇರುಗಳ ವಹಿವಾಟು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ದಿನಾಂಕ | iii. ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ಘೋಷಣೆ ದಿನಾಂಕ |
| d. ಕಂಪನಿಯು ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ವಾರಂಟ್‌ನ್ನು ಮೇಲ್ ಮಾಡುವ ದಿನಾಂಕ | iv. ರೆಕಾರ್ಡ್ ದಿನಾಂಕ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

| | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (C) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

47. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಕ್ಯಾಶ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಮಾದರಿಯನ್ನು/ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ?

- ಮಿಲ್ಲರ್-ಓರ್ಟ್
- ಬೌಮಲ್
- ಮೋದಿಗ್ಲಿಯಾನಿ-ಮಿಲ್ಲರ್
- ಸೊಲೊಮನ್-ಇಜ್ರಾ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (a) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ
- (a), (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ
- (b) ಮಾತ್ರ
- (a) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ

48. ಐಟಂ ಒಂದಕ್ಕೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಬೇಡಿಕೆ 3,200 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು. ಯೂನಿಟ್ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 6/- ಮತ್ತು ಇನ್ವೆಂಟರಿ ಒಯ್ಯುವ ಚಾರ್ಜ್ ವಾರ್ಷಿಕ 25%. ಒಂದು ಪ್ರೊಕ್ಯೂರ್ಮೆಂಟ್ ಬೆಲೆ ರೂ. 150/- ಆದಲ್ಲಿ, ಇಕೊನಾಮಿಕ್ ಆರ್ಡರ್ ಕ್ವಾಂಟಿಟಿ (EOQ) ಎಷ್ಟು ?

- 400 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು
- 600 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು
- 680 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು
- 800 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು



46. Match the items of **List – I** with **List – II** and choose the correct combination.

List – I

List – II

- | | |
|--|--------------------------------|
| a. The date on which the announcement is made of new dividend | i. Payment date |
| b. The date on which a member’s name appear in the register of members | ii. Ex-dividend date |
| c. The date from which the stocks begins to trade without right to receive the dividend declared | iii. Dividend declaration date |
| d. The date on which the company actually mails the dividend warrants | iv. Record date |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (C) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

47. Who among the following has/have given cash management model/s ?

- a. Miller – Orr
- b. Baumol
- c. Modigliani – Miller
- d. Solomon Ezra

Codes :

- (A) (a) and (b) only
- (B) (a), (b) and (c) only
- (C) (b) only
- (D) (a) and (d) only

48. The annual demand for an item is 3,200 units. The unit cost is Rs. 6% and inventory carrying charges 25% p.a. If the cost of one procurement is Rs. 150/-. What will be Economic Order Quantity (EOQ) ?

- (A) 400 units
- (B) 600 units
- (C) 680 units
- (D) 800 units



49. ಫಾರ್ಮ್‌ಡ್ ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ಇಲ್ಲ ?

- (A) ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- (B) ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಎದುರು ಪಕ್ಷದಿಂದ ಡಿಫಾಲ್ಟ್ ಅಪಾಯಕ್ಕೆ ತೆರೆದಿಡಲ್ಪಡುತ್ತದೆ
- (C) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಅದರ ಗಾತ್ರ, ಮುಕ್ತಾಯ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಸ್ವತ್ತಿನ ನಮೂನೆ/ ಗುಣಮಟ್ಟದ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಅನನ್ಯವಾಗಿದೆ
- (D) ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಲಿಕ್ವಿಡಿಟಿ ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಈಡಾಗಬಹುದು

50. ಯಾವುದೇ ಆರ್ಥಿಕ ಭವಿಷ್ಯದ ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್‌ಡೆಫೈಸಿಡ್ ಐಟಂಗಳು ಇವಾಗಿವೆ.

- a. ಅಂಡರ್‌ಲೈಯಿಂಗ್‌ನ ಪ್ರಮಾಣ
- b. ಅಂಡರ್‌ಲೈಯಿಂಗ್‌ನ ಗುಣಮಟ್ಟ
- c. ಬಟವಾಡೆಯ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ತಿಂಗಳು
- d. ಬೆಲೆ ನಮೂದನೆಯ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ವ್ಯತ್ಯಾಸ
- e. ಇತ್ಯರ್ಥದ ಜಾಗ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (a), (b), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
- (B) (b), (c), (d) ಮತ್ತು (e) ಮಾತ್ರ
- (C) (a), (c), (d) ಮತ್ತು (e) ಮಾತ್ರ
- (D) ಎಲ್ಲಾ (a), (b), (c), (d) ಮತ್ತು (e)

51. ಹೇಳಿಕೆ (I) : ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್ ಎಂಬುವುದು ಒಂದು ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಡೆಟರ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಒಂದು ನಮೂನೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಿಸಿನೆಸ್, ಸ್ವೀಕರಿಸಲಿಕ್ಕಿರುವ ಅಕೌಂಟ್‌ನ್ನು ಮೂರನೆಯ ಪಾರ್ಟಿಗೆ ಇಳಿಕೆ (ಡಿಸ್ಕಾಂಟ್) ಯಲ್ಲಿ ಮಾರುತ್ತದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ (II) : ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ಬಿಸಿನೆಸ್ ತನ್ನ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮತ್ತು ತಕ್ಷಣದ ನಗದು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ರಿಸೀವೆಬಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಫ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

- (A) ಹೇಳಿಕೆ (I) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ (II) ತಪ್ಪು
- (B) ಹೇಳಿಕೆ (II) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ (I) ತಪ್ಪು
- (C) (I) ಮತ್ತು (II) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (D) (I) ಮತ್ತು (II) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

52. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಅನುಪಾತ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಇತಿಮಿತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ?

- a. ಬೆಲೆ ಮಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ರೇಶಿಯೋ ಅನಾಲಿಸಿಸ್ ಸುಳ್ಳು ಫಲಿತಾಂಶಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು.
- b. ರೇಶಿಯೋ ಅನಾಲಿಸಿಸ್ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಕಡೆಗಣಿಸುತ್ತದೆ.
- c. ರೇಶಿಯೋ ಅನಾಲಿಸಿಸ್ ಪ್ರಮಾಣಾತ್ಮಕ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಕಡೆಗಣಿಸುತ್ತದೆ
- d. ರೇಶಿಯೋ ಅನಾಲಿಸಿಸ್ ಚಾರಿತ್ರಿಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯಾಗಿದೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (a), (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ
- (B) (b), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
- (C) (a), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
- (D) (a), (b) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ

53. ಒಂದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯವಹಾರದ ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸಮಾನ ರೂಪದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡ ಎರಡು ಅಥವಾ ಮೂರು ಕಂಪನಿಗಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಅಪರೇಟ್ ಮಾಡಲು ಕೈಜೋಡಿಸಿದಲ್ಲಿ, ನಾವು ಅದನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತೇವೆ.

- (A) ಸಮತಲ ವಿಲೀನ
- (B) ಲಂಬೀಯ ವಿಲೀನ
- (C) ಹಿಮ್ಮುಖ ವಿಲೀನ
- (D) ಪಿಂಡಿಕ್ಯೆತ ವಿಲೀನ (ಕಂಗ್ಲೋಮರೇಟ್ ಮರ್ಜರ್)



49. Which among the following is not correct about forward contract ?

- (A) The contract price is publically disclosed
- (B) The contract is exposed to default risk by counterparty
- (C) Each contract is unique in terms of size, expiration date and asset type/ quality
- (D) The contract is exposed to the problem of liquidity

50. The standardized items in any financial future contract are

- a. Quantity of the underlying
- b. Quality of the underlying
- c. The date and month of delivery
- d. The units of price quotation and minimum change in price
- e. Location of settlement

Codes :

- (A) (a), (b), (c) and (d) only
- (B) (b), (c), (d) and (e) only
- (C) (a), (c), (d) and (e) only
- (D) All (a), (b), (c), (d) and (e)

51. **Statement (I) :** Factoring is a financial transaction and a type of debtor finance in which a business sells its accounts receivable to a third party of a discount.

Statement (II) : A business will sometimes factor its receivable assets to meet its present and immediate cash needs.

- (A) Statement (I) is correct, but (II) is not correct
- (B) Statement (II) is correct, but (I) is not correct
- (C) Both the statements (I) and (II) are correct
- (D) Both the statements (I) and (II) are incorrect

52. Which of the following are limitations of ratio analysis ?

- a. Ratio analysis may result in false results if variation in price levels are not considered
- b. Ratio analysis ignores qualitative factors
- c. Ratio analysis ignores quantitative factors
- d. Ratio analysis is historical analysis

Codes :

- (A) (a), (b) and (c) only
- (B) (b), (c) and (d) only
- (C) (a), (c) and (d) only
- (D) (a), (b) and (d) only

53. When two or more firms engaged in same line of business or similar lines of activities join hands together to operate collectively; we call it as

- (A) Horizontal merger
- (B) Vertical merger
- (C) Backward merger
- (D) Conglomerate merger



54. ಗಿಲ್ಟ್ - ಅಂಚಿನ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಗಳನ್ನು ಇಶ್ಯೂ ಮಾಡುವುದು

- (A) ಖಾಸಗಿ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು
(B) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಗಳು
(C) ಸರ್ಕಾರ
(D) ಬ್ಯಾಂಕಿನಂತಹ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

55. ಪ್ರಸ್ತುತ 'ಎ' ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುಗಳು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 40/- ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗುತ್ತವೆ. 'ಎ' ಕಂಪನಿಯು ಷೇರೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 2/- ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ಪಾವತಿಸುತ್ತದೆ. ಹೊಡಿಕೆದಾರರು ವಾರ್ಷಿಕ 10% ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸುತ್ತಾರೆ. 'ಎ' ಕಂಪನಿಯ ಈ ಕ್ವಿಟಿ ಬಂಡವಾಳದ ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟಾಗಲಿದೆ ?

- (A) 5% (B) 10%
(C) 15% (D) 20%

56. XYZ ನಿಯಮಿತ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಯ ಮೊದಲು 2 ಲಕ್ಷ ರೂ. ವಾರ್ಷಿಕ ಸಂಪಾದನೆಗಳನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸುತ್ತಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಬಂಡವಾಳ ವಿನ್ಯಾಸದಲ್ಲಿ 10% ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು ರೂ. 8 ಲಕ್ಷ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕ್ವಿಟಿ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ ದರ 12.5% ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯ ಅಪ್ರೋಚ್ ಪ್ರಕಾರ ಕಂಪನಿಯ ಮೌಲ್ಯ ಎಷ್ಟಾಗಲಿದೆ ?

- (A) Rs. 16,00,000/-
(B) Rs. 17,60,000/-
(C) Rs. 19,20,000/-
(D) Rs. 12,00,000/-

57. ಈ ಕ್ವಿಟಿಯು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದೆ

- a. ಮುಕ್ತ ಮೀಸಲುಗಳು
b. ಮಿಗತೆ ಲಾಭಗಳು
c. ಆಕಸ್ಮಿಕ (ಸಾದಿಲ್ವಾರು) ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ವಿವೇಚನಾ ಒದಗಣೆ
d. ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ರಿಬೇಟ್ ಮೀಸಲು

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (a) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ
(B) (a), (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ
(C) (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
(D) ಎಲ್ಲಾ (a), (b), (c) ಮತ್ತು (d)

58. ನಿಧಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಇತರ ಸಂಗತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಇದನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ

- a. ಹಣಕಾಸಿನ ಮೂಲದ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ
b. ಹಣಕಾಸು ಮಿಕ್ಸನ ನಿರ್ಧಾರಣೆ
c. ನಿಧಿ ಎತ್ತುವುದು
d. ಡಿವಿಡೆಂಡ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡ ಲಾಭಾಂಶಗಳ ನಡುವೆ ಲಾಭಗಳ ವಿಭಜನೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (a), (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ
(B) ಎಲ್ಲಾ (a), (b), (c) ಮತ್ತು (d)
(C) (b), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
(D) (a), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ

59. ಪಟ್ಟಿ - I ರ ಐಟಂಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರ ಐಟಂಗಳೊಂದಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಸಂಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- a. ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಲೆವರೇಜ್ i. $\frac{\% \Delta \text{EPS}}{\% \Delta \text{EBIT}}$
b. ಲೆವರೇಜ್ ಹಂತ ii. $\frac{\text{EBIT}}{\text{EBT}}$
c. ಆರ್ಥಿಕ ಲೆವರೇಜ್ iii. $\frac{\text{CONTRIBUTION}}{\text{EBIT}}$
d. ಆರ್ಥಿಕ ಲೆವರೇಜ್‌ನ ಹಂತ iv. $\frac{\% \Delta \text{EBIT}}{\% \Delta \text{SALES}}$

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (C) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (D) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |



54. Gilt-edged securities are issued by
 (A) Private business firms
 (B) Public limited companies
 (C) Government
 (D) Services firms like banks
55. "A" company's share is quoted in market at Rs. 40/- currently. "A" company pays a dividend of Rs. 2/- per share and investors expect a growth rate of 10% per year. What will be "A" company's cost of equity capital ?
 (A) 5% (B) 10%
 (C) 15% (D) 20%
56. XYZ Ltd. is expecting an annual earnings before the payment of Interest and Tax of Rs. 2 lacs. The company has in its capital structure Rs. 8 lacs in 10% debentures. The cost of equity capitalization rate is 12.5%. What will be the value of firm according to Net Income Approach ?
 (A) Rs. 16,00,000/-
 (B) Rs. 17,60,000/-
 (C) Rs. 19,20,000/-
 (D) Rs. 12,00,000/-
57. Equity consists of the following :
 a. Free reserves
 b. Surplus profits
 c. Discretionary provisions for contingency
 d. Development rebate reserve

Codes :

- (A) (a) and (b) only
 (B) (a), (b) and (c) only
 (C) (c) and (d) only
 (D) All (a), (b), (c) and (d)

58. Procurement of funds inter alia includes
 a. Identification of sources of finance
 b. Determination of finance mix
 c. Raising of funds
 d. Division of profits between dividends and retention of profits

Codes :

- (A) (a), (b) and (c) only
 (B) All (a), (b), (c) and (d)
 (C) (b), (c) and (d) only
 (D) (a), (c) and (d) only

59. Match the items of **List – I** with the items of **List – II** and choose the correct combination :

| List – I | List – II |
|---------------------------------|--|
| a. Operating Leverage | i. $\frac{\% \Delta \text{EPS}}{\% \Delta \text{EBIT}}$ |
| b. Degree of Operating Leverage | ii. $\frac{\text{EBIT}}{\text{EBT}}$ |
| c. Financial Leverage | iii. $\frac{\text{CONTRIBUTION}}{\text{EBIT}}$ |
| d. Degree of Financial Leverage | iv. $\frac{\% \Delta \text{EBIT}}{\% \Delta \text{SALES}}$ |

Codes :

| | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (C) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (D) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |



60. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A) : ಷೇರುದಾರರ ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ನಿರೀಕ್ಷೆಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ದರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರುತ್ತದೆ.

ತರ್ಕ (R) : ಡಿವಿಡೆಂಡುಗಳು ಲಾಭಗಳ ಮೀಸಲು ಹಣ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ, 1961ರ ಪ್ರಕಾರ ಅವುಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕೋಡನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (B) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (C) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (D) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ತಪ್ಪು

61. ಕೆಳಗಿನದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

ಜಾಗತೀಕರಣಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸುವ ಒಂದು ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯು ಇದನ್ನು ಮಾಡಬೇಕು.

- (A) ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯಬೇಕು
- (B) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯಬೇಕು
- (C) ವಿದೇಶಿ ಸಹಯೋಗವನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಬೇಕು
- (D) ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯವಾಗಿ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್‌ಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರೊಸೀಜರ್‌ಗಳನ್ನು ಪರಿಗ್ರಹಿಸಬೇಕು

62. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವಹಿವಾಟು ನಿರ್ಬಂಧ ಹೇರುವಿಕೆಯ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ ?

- (A) ಬ್ಯಾಲನ್ಸ್ ಆಫ್ ಪೇಮೆಂಟ್ಸ್ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಅನುಕೂಲಕರವಾಗಿಸಲು
- (B) ಸ್ವಷ್ಟಗೋಚರ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು
- (C) ದೇಶವೊಂದರ ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಮೀಸಲುಗಳನ್ನು ವ್ಯಯಿಸಲು
- (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

63. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಹಿವಾಟಿನಲ್ಲಿ ಟ್ಯಾರಿಫ್ ಎನ್ನುವುದು ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯವಾಗಿ ವಹಿವಾಟಿಗೊಳಗಾಗುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಿದ ಸುಂಕಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು.

ತರ್ಕ (R) : ಮುಂದುವರಿದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಟ್ಯಾರಿಫ್‌ಗಳ ಸರಾಸರಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಇಳಿಕೆ ಇದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಕೆಳಗಿನ ಈ ಎರಡರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ತರ್ಕ (R) ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
- (B) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (C) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ತಪ್ಪು
- (D) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

64. ಆ್ಯಂಟಿ ಡಂಪಿಂಗ್ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಡಂಪ್ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಆಮದು ಸರಕುಗಳು ಆಮದು ಮಾಡುವ ದೇಶದಲ್ಲಿ ದೇಶೀಯ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ಗಂಭೀರ ಹಾನಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವುದಾದರೆ ಆ್ಯಂಟಿ ಡಂಪಿಂಗ್ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು
- (B) ಡಂಪಿಂಗ್‌ನ ಮಾರ್ಜಿನ್ ಉತ್ಪನ್ನದ ರಫ್ತು ಬೆಲೆಯ 3% ಆದಲ್ಲಿ, ಆ್ಯಂಟಿ ಡಂಪಿಂಗ್ ಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲ
- (C) ಡಂಪ್ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಆಮದು ಸರಕುಗಳು ರಫ್ತಾಗುವ ದೇಶದಲ್ಲಿ ದೇಶೀಯ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ಗಂಭೀರ ಹಾನಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವುದಾದರೆ ಆ್ಯಂಟಿ ಡಂಪಿಂಗ್ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು
- (D) (A) ಮತ್ತು (C) ಎರಡೂ



60. Assertion (A) : The dividend expectations of shareholders are normally higher than the prevalent rate of interest.

Reasoning (R) : Dividends are an appropriation of profits; and not allowed as an expense under the Income Tax Act, 1961.

Codes :

- (A) Assertion (A) and Reasoning (R) both are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (B) Assertion (A) and Reasoning (R) both are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (C) Assertion (A) only is correct
- (D) Both Assertion (A) and Reasoning (R) are incorrect

61. Which one of the following is correct ?
An Indian company which wants globalize would have to

- (A) Obtain permission from the Reserve Bank of India
- (B) Obtain permission from the Central Government
- (C) Enter into foreign collaboration
- (D) Adopt Internationally acceptable standards and procedures

62. Which of the following is main objective of importing trade barriers ?

- (A) to make balance of payments position favourable
- (B) to encourage conspicuous competition
- (C) to spend the foreign exchange reserves of a country
- (D) none of the above

63. Assertion (A) : Tariffs in international trade refers to the duties or taxes imposed internationally traded goods.

Reasoning (R) : There has been a reduction in the average level of tariffs in the advanced countries.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) A is correct but R is not correct
- (B) Both A and R are correct
- (C) Both A and R are not correct
- (D) A is not correct but R is correct

64. Which one of the following is correct in the case of anti dumping ?

- (A) Anti dumping measures are employed if dumped imports are causing serious damage to domestic industry in the importing country
- (B) Anti dumping measures are not allowed if the margin of dumping is 3 percent of the export price of the product
- (C) Anti dumping measures are employed if dumped imports are causing serious damage to domestic industry in the export country
- (D) Both (A) and (C)



65. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಆರ್ಥರ್ ಡಂಕೆಲ್‌ನ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳ ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) TRIM's
(B) ಜವಳಿ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಕೋಟಾ ತೊಡೆದುಹಾಕುವಿಕೆ
(C) TRIP's
(D) ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ವಹಿವಾಟು

66. ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಒಂದು ಆರ್ಥಿಕ ಸಮಗ್ರೀಕರಣ ಯೋಜನೆಯು ಸದಸ್ಯ ದೇಶಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭ್ಯುದಯದ ನಿರ್ಮಾಣ ಬ್ಲಾಕ್ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ(B) : ಆದರೆ, ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ಇದು ಬ್ಲಾಕಿನ ಹೊರಗೆ ಇರುವವರಿಗೆ ಅಡತಡೆ ಬ್ಲಾಕ್ ಆಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (A) A ಸರಿಯಾಗಿದೆ, B ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
(B) A ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ, B ಸರಿಯಾಗಿದೆ
(C) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(D) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ

67. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು TRIM's ನ ಮಹತ್ವಪೂರ್ಣ ವಿಶೇಷತೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಅಂತಿಮ ಉತ್ಪನ್ನದ ಭಾಗಾಂಶದ ರಫ್ತು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ
(B) ವಿದೇಶಿ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಹೇರಿಕೆ
(C) ವಿದೇಶಿ ಬಂಡವಾಳದ ಪ್ರಮಾಣದ ಮೇಲೆ ಗರಿಷ್ಠಮಿತಿ
(D) ಹೂಡಿಕೆಯ ಯಾವುದೇ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಮೇಲೂ ನಿರ್ಬಂಧ

68. ಪಟ್ಟಿ - I ರ ಐಟಂಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರ ಐಟಂಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆದು ಸರಿಯಾದ ಕಾಂಬಿನೇಶನ್‌ನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|-----------|---|
| i. NAFTA | a. ಚಿಲಿ, ಮೆಕ್ಸಿಕೋ, ಪೆರು, ಪೆರಾಗ್ವೇ, ಉರಗ್ವೇ, ಕೊಲಂಬಿಯ, ಇಕ್ವೆಡೋರ್, ವೆನುಜುವೆಲ, ಬೋಲಿವ |
| ii. ASEAN | b. ಸಿಂಗಾಪುರ, ಬ್ರೂನೇ, ಮಲೇಶಿಯಾ, ಫಿಲಿಪೈನ್ಸ್, ಥಾಯ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್, ಇಂಡೋನೇಶಿಯ |
| iii. LAIA | c. ಭಾರತ, ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ, ಭೂತಾನ್, ಪಾಕಿಸ್ತಾನ, ಮಾಲ್ಡೀವ್ಸ್, ನೇಪಾಲ್, ಶ್ರೀಲಂಕಾ, ಅಫಘಾನಿಸ್ತಾನ |
| iv. SAARC | d. ಯು.ಎಸ್.ಎ., ಕೆನಡಾ, ಮೆಕ್ಸಿಕೋ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

| | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
|-----|-----|------|-------|------|
| (A) | b | d | a | c |
| (B) | a | d | c | b |
| (C) | d | b | a | c |
| (D) | b | c | a | d |

69. ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆಯು ದೇಶೀಯ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಅಧಿಕವಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ದೇಶಗಳ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಕಂಡುಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

ಹೇಳಿಕೆ (B) : ರಫ್ತು ಮಾಡುವ ದೇಶಗಳು ಅವುಗಳ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ, ಮಾರಾಟಗಳಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಲಾಭಗಳನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (A) A ಸರಿಯಾಗಿದೆ, B ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
(B) A ಮತ್ತು B ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
(C) A ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ, ಆದರೆ B ಸರಿಯಾಗಿದೆ
(D) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ



65. Which of the following is not the outcome of the proposals of Arthur Dunkel ?

- (A) TRIM's
- (B) Quota abolition in textiles
- (C) TRIP's
- (D) Trade in services

66. **Statement (A)** : An economic integration scheme is considered as a building block of economic development of the member countries.

Statement (B) : However, it some times became a stumbling block for firms located outside the block.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) A is correct B is not correct
- (B) A is not correct B is correct
- (C) Both A and B are correct
- (D) Both A and B are not correct

67. Which of the following is a significant feature of TRIM's ?

- (A) Export of the part of the final product will not be mandatory
- (B) Imposing of restrictions on foreign capital
- (C) Ceiling on the quantum of foreign capital
- (D) Restrictions on any area of investment

68. Match the items of **List – I**, with the items in the **List – II** and choose the correct combination.

List – I

List – II

- | | |
|-----------|---|
| i. NAFTA | a. Chile, Mexico, Peru, Paraguay, Uruguay, Colombia, Ecuador, Venezuela, Boliva |
| ii. ASEAN | b. Singapore, Brunei, Malaysia, Philippines Thailand, Indonsia |
| iii. LAIA | c. India, Bangladesh, Bhutan, Pakistan, Maldives, Nepal Sri Lanka, Afghanistan |
| iv. SAARC | d. USA, Canada, Mexico |

Codes :

- | | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
|-----|-----|------|-------|------|
| (A) | b | d | a | c |
| (B) | a | d | c | b |
| (C) | d | b | a | c |
| (D) | b | c | a | d |

69. **Statement (A)** : The products of the importing country would find market as the cost of imported goods is higher than that of domestic goods.

Statement (B) : The industry of the exporting country loses the demand for its products, sales and profit.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) Statement A is correct but Statement B is incorrect
- (B) Statement A and B are incorrect
- (C) Statement A is incorrect but Statement B is correct
- (D) Statement A and B are correct



70. NAFTAದಿಂದಾಗಿ ಕೆಳಗಿನ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭವಿಷ್ಯದ ವಿದೇಶಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಪಡೆಯುವಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಲಾಭ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) ಯು.ಎಸ್.ಎ. (B) ಕೆನಡಾ
(C) ರಷ್ಯಾ (D) ಮೆಕ್ಸಿಕೋ

71. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಯೂನಿಯನ್‌ನ ವಿಕಾಸ ಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಅನುಕ್ರಮಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಕೋಲ್ ಎಂಡ್ ಸ್ಟೀಲ್ ಕಮ್ಯೂನಿಟಿ → ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಕಾಮನ್ ಮಾರ್ಕೆಟ್ → ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಇಕೊನಾಮಿಕ್ ಯೂನಿಯನ್
(B) ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಕೋಲ್ ಎಂಡ್ ಸ್ಟೀಲ್ ಕಮ್ಯೂನಿಟಿ → ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಇಕೊನಾಮಿಕ್ ಯೂನಿಯನ್ → ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಕಾಮನ್ ಮಾರ್ಕೆಟ್
(C) ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಕಾಮನ್ ಮಾರ್ಕೆಟ್ → ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಕೋಲ್ ಎಂಡ್ ಸ್ಟೀಲ್ ಕಮ್ಯೂನಿಟಿ → ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಇಕೊನಾಮಿಕ್ ಯೂನಿಯನ್
(D) ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಇಕೊನಾಮಿಕ್ ಯೂನಿಯನ್ → ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಕೋಲ್ ಎಂಡ್ ಸ್ಟೀಲ್ ಕಮ್ಯೂನಿಟಿ → ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಕಾಮನ್ ಮಾರ್ಕೆಟ್

72. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೌಂಟರ್-ಟ್ರೇಡ್ (ಪ್ರತಿ ವಹಿವಾಟು) ಆಗಿರುತ್ತದೆ ? ಸರಿಯಾದ ಕೋಡನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- a. ಕೌಂಟರ್ ಖರೀದಿ
b. ಸ್ಟಿಚ್ ವಹಿವಾಟು
c. ಪರಿಹಾರ ವಹಿವಾಟು
d. ಪ್ಲಿಫ್ ವಹಿವಾಟು

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (a) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ
(B) (a), (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ
(C) (b) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
(D) (a), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ

73. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪುನರ್ವರ್ತಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಬಿಲ್ ಬ್ರೋಕರುಗಳು
(B) ದೇಶದ ಕೇಂದ್ರೀಯ ಬ್ಯಾಂಕ್
(C) ಷೇರು ವಹಿವಾಟುದಾರರು
(D) ಸ್ವೀಕೃತಿ ಗೃಹಗಳು (ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್ ಹೌಸಸ್)

74. ಹೇಳಿಕೆ (A) : ರೂಪಾಯಿಯ ಪರಿವರ್ತನೀಯತೆಯು ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯ ಮೇಲಿನ ವಹಿವಾಟು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳ ಮೇಲಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಲ್ಲಿ ನೆರವಾಗುತ್ತದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ (B) : ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ರೂಪಾಯಿಯ ಭಾಗಶಃ ಪರಿವರ್ತನೀಯತೆಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದ ನಂತರ ಭಾರತೀಯ ಆರ್ಥಿಕತೆಯನ್ನು ವಿಶ್ವದ ಇತರ ಆರ್ಥಿಕತೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮಗ್ರಗೊಳಿಸಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (A) A ಸರಿಯಾಗಿದೆ, B ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
(B) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(C) A ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ, ಆದರೆ B ಸರಿಯಾಗಿದೆ
(D) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ

75. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು MNCಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ ?

- (A) ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೀಸ್ ಮತ್ತು ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್ ಬೋರ್ಡ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
(B) ಕಂಪನಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಇಲಾಖೆ
(C) ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
(D) ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯ



70. Which of the following country benefited more to secure future foreign investment because of NAFTA ?

- (A) USA (B) Canada
- (C) Russia (D) Mexico

71. Which of the following is a correct sequence in the evolutionary stage of European Union (EU) ?

- (A) European Coal and Steel Community → European Common Market → European Economic Union
- (B) European Coal and Steel Community → European Economic Union → European Common Market
- (C) European Common Market → European Coal and Steel Community → European Economic Union
- (D) European Economic Union → European Coal and Steel Community → European Common Market

72. Which of the following is a type of counter-trade ? Choose the correct code.

- a. Counter purchase
- b. Switch trading
- c. Compensation trade
- d. Flip trading

Codes :

- (A) (a) and (b) only
- (B) (a), (b) and (c) only
- (C) (b) and (d) only
- (D) (a), (c) and (d) only

73. Which of the following is not a market intermediary in the Foreign exchange Market ?

- (A) Bill Brokers
- (B) Central Bank of the Country
- (C) Stock traders
- (D) Acceptance Houses

74. **Statement (A)** : Convertibility of the rupee helps in the removal of quantitative restrictions on trade and payments on current account.

Statement (B) : After the government of India announced partial convertibility of the rupee in order to integrate the Indian economy with the rest of the globe.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) Statement A is correct but Statement B is not correct
- (B) Both, statement A and Statement B are correct
- (C) Statement A is incorrect but Statement B is correct
- (D) Both, Statement A and statement B are incorrect

75. Which one of the following in India is not involved in controlling the MNC's ?

- (A) Securities and Exchange Board of India
- (B) Department of Company Affairs
- (C) Reserve Bank of India
- (D) Ministry of Finance



Total Number of Pages : 32

ಚಿತ್ತ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work